

## **Allegato a**

### **Giudizi individuale del Commissario Giovanni Muscettola**

#### **Candidato Bruno Antonio**

Laureato in Medicina, Specialista in Psichiatria, Dottore di Ricerca in Scienze Psichiatriche.

La produzione scientifica presentata dal candidato risulta essere continuativa, consistente ed attinente al SSD di riferimento ed è costituita da tre capitoli di libro , diciassette articoli su riviste internazionali, nessuno come primo autore e tre articoli su riviste nazionali di cui uno come primo autore. La restante consistente produzione scientifica è costituita da abstract/atti di congressi internazionali e nazionali. Anche se figura in un ristretto numero di pubblicazioni come primo autore è possibile identificare gli interessi scientifici del candidato che appaiono diversificati ed interessanti.

Di buon livello, continuativa e attinente l'attività didattica nel corso di Laurea di Fisioterapia con insegnamenti di Psicologia clinica per due anni e di Psichiatria per un anno.

Continuativa del 2007 l'attività assistenziale in una struttura Psichiatrica riabilitativa convenzionata. La qualificazione scientifica del candidato è globalmente molto buona.

#### **Candidato Cambria Rosario**

Laureato in Medicina, Specialista in Psichiatria, Dottore di Ricerca in Scienze Psichiatriche.

La produzione scientifica risulta continuativa ed attinente al SSD di riferimento ed è caratterizzata da sei pubblicazioni di cui tre su riviste internazionali, in nessuno figura come primo autore, due capitoli di libro di cui uno come primo autore e numerosi abstract /atti. Non sempre è agevole enucleare il contributo individuale e gli interessi scientifici preminenti del candidato.

Non documentata l'attività didattica. Soddisfacente l'attività assistenziale in qualità di dirigente medico prima a Messina e più recentemente ad Urbino.

Globalmente, la qualificazione scientifica del candidato è abbastanza buona.

#### **Candidato Cortese Lara**

Laureata in Medicina, Specialista in Psichiatria, Dottore di Ricerca in Scienze Psichiatriche.

La produzione scientifica è limitata ad un articolo non recente su rivista internazionale ed a molti abstract /atti di congressi (solo due internazionali, non come primo autore). Non risulta agevole individuare il contributo individuale della candidata nelle pubblicazioni, né specifici interessi di ricerca. Non valutabile l'attività didattica e quella assistenziale.

La qualificazione scientifica del candidato è appena sufficiente.

#### **Candidato Di Rosa Enrica**

Laureata in Medicina, Specialista in Psichiatria, Dottore di Ricerca in Scienze Psichiatriche.

La produzione scientifica è costituita da quattro articoli su riviste internazionali, di cui due come primo autore, e di tre pubblicazioni su riviste internazionali di cui due come primo autore e di cinque abstract di cui quattro internazionali (tre come primo autore). La produzione scientifica appare congruente al SSD di riferimento, originale ed innovativa e risulta agevole identificare il ruolo del candidato nella sua produzione scientifica.

L'attività didattica è stata svolta all'estero presso una prestigiosa università inglese , così come quella assistenziale, per la quale ha conseguito la certificazione psichiatrica nel Regno Unito.

La qualificazione scientifica del candidato è molto buona.

#### **Candidato Giuffrè Tiziana**

Laureata in Pedagogia ed in Filosofia, recentemente ha conseguito anche una laurea triennale in Scienze tecniche psicologiche ed un Master in Pedagogia Clinica. Gli altri titoli presentati non sono valutabili in quanto non attinenti.

La produzione scientifica è costituita da cinque monografie valutabili, di cui è unico autore e di argomento in parte attinente al SSD di riferimento, mentre la produzione scientifica non è attinente. L'attività didattica ed assistenziale non è documentata.

Anche considerando un buona qualificazione formativa, non risulta esserci una sufficiente congruenza con le competenze richieste dal presente bando di concorso sulla base dei titoli presentati.

I titoli scientifici presentati sono solo in parte adeguati. La qualificazione scientifica del candidato è insufficiente.

### **Candidato Mallamace Domenico**

Laureato in Medicina, Specialista in Psichiatria, Dottorando di Ricerca in Scienze Psichiatriche.

La produzione scientifica è costituita da un capitolo di libro, tre articoli in estenso, due su riviste internazionali come coautore, uno su rivista nazionale come primo autore e due abstract di atti di congressi nazionali. La produzione scientifica, congruente al settore disciplinare, è limitata e non è facile identificare e quantificare l'apporto individuale del candidato. Documentata un'iniziale attività didattica. L'attività assistenziale non è valutabile.

La qualificazione scientifica del candidato è discreta.

### **Candidato Martino Gabriella**

Laureata in Medicina, Specialista in Psichiatria, Dottore di Ricerca in Scienze Psichiatriche.

La produzione scientifica risulta continuativa, attinente al SSD e costituita da sei pubblicazioni internazionali, anche se in nessuna è primo autore, 5 abstract di congressi internazionali e altri 11 in congressi nazionali, di cui solo in due è primo autore. Si possono dedurre interessi di ricerca con spunti interessanti. Nel 2004 ha ottenuto un finanziamento per un progetto di ricerca attinente al SSD. Promettente l'attività didattica specifica in Psichiatria. Da segnalare una continuativa attività assistenziale dal 2006.

La qualificazione scientifica del candidato è buona.

### **Candidato Mento Carmela**

Laureata in Psicologia, Specialista in Psicologia Clinica, Dottoranda di Ricerca in Scienze Psichiatriche.

La produzione scientifica risulta continuativa, attinente al SSD e costituita da una monografia come coautrice, molti capitoli di libro cinque, come primo autore, di nove articoli di cui tre internazionali, ma solo in uno nazionale è primo autore.

Gli interessi scientifici della candidata sono ben definibili e congrui alla sua formazione psicologica clinica. Nel 2006 e nel 2009 ha ottenuto finanziamenti per progetti di ricerca annuali attinente al SSD. Molto soddisfacente l'attività didattica in tre corsi di Laurea di cui due di discipline psichiatriche. L'attività assistenziale è di ambito psicologico clinico.

La qualificazione scientifica del candidato è buona.

### **Candidato Micò Umberto**

Laureato in Medicina, Specialista in Psichiatria, Dottorando di Ricerca in Scienze Psichiatriche.

La produzione scientifica continuativa ed attinente al SSD di riferimento è costituita da un capitolo di libro, undici articoli in estenso, otto su riviste internazionali, e tre su riviste nazionali nessuno come primo autore e sette abstract/atti di congresso. La produzione scientifica, congruente al settore disciplinare, è interessante.

L'attività didattica e quella assistenziale non sono valutabili secondo i criteri del bando di concorso.

I titoli presentati sono adeguati. La qualificazione scientifica del candidato è buona.

**Giudizi individuali del Commissario Mirella Ruggeri**

**Candidato Bruno Antonio**

La produzione scientifica presentata dal candidato, che è Laureato in Medicina, Specialista in Psichiatria e Dottore di Ricerca in Scienze Psichiatriche, rivela interessi scientifici su temi di pertinenza per il SSD, di buon livello qualitativo e quantitativo e un costante impegno nell'attività di ricerca. Consta di numerose pubblicazioni su riviste o volumi internazionali, in cui tuttavia non è primo autore, e di un certo numero di pubblicazioni su riviste nazionali di cui uno come primo autore. La produzione scientifica è arricchita da numerosi abstract presentati a congressi internazionali e nazionali, in alcuni dei quali è primo autore. Il candidato ha svolto attività didattica in maniera continuativa tenendo insegnamenti di Psicologia Clinica per due anni e di Psichiatria per un anno, svolta nel corso di Laurea di Fisioterapia e da una attività assistenziale svolta dal 2007 in una struttura Psichiatrica riabilitativa convenzionata. Complessivamente la qualificazione scientifica del candidato è molto buona.

**Candidato Cambria Rosario**

Laureato in Medicina, Specialista in Psichiatria, Dottore di Ricerca in Scienze Psichiatriche.

La produzione scientifica è discreta e attinente al SSD di riferimento ed è quantificata da 3 articoli in estenso su riviste internazionali, e tre su riviste nazionali; in nessuna di queste pubblicazioni è primo autore. E' stato coinvestigatore in alcune ricerche ad orientamento farmacologico. Presenta numerosi abstract di congressi nazionali dove in due figura come primo autore e alcuni abstract di congressi internazionali, nessuno come primo autore. Importante l'esperienza assistenziale in qualità di dirigente psichiatra. Non documentata l'attività didattica. La qualificazione scientifica del candidato è abbastanza buona.

**Candidato Cortese Lara**

Laureata in Medicina, Specialista in Psichiatria, Dottore di Ricerca in Scienze Psichiatriche.

Il contributo dato dalla candidata nella produzione scientifica prodotta non è facilmente enucleabile. ed è limitata alla partecipazione vari anni fa ad un articolo in estenso su rivista internazionale e ad una produzione più recente costituita prevalentemente da numerosi abstract di congressi nazionali, ad eccezione di due congressi internazionali in cui non compare come primo autore. I lavori sono comunque attinenti al SSD di riferimento. Non viene documentata attività didattica e assistenziale. Complessivamente, la qualificazione scientifica della candidata è poco più che sufficiente.

**Candidato Di Rosa Enrica**

Laureata in Medicina, Specialista in Psichiatria, Dottore di Ricerca in Scienze Psichiatriche.

La produzione scientifica è costituita da quattro articoli su riviste internazionali, di cui due come primo autore, di tre pubblicazioni su riviste nazionali in cui è sempre primo autore e di cinque abstract di cui quattro internazionali (tre come primo autore). La tesi di dottorato è stata svolta all'estero, riporta dati originali ed innovativi ed è scritta in lingua inglese. La produzione scientifica non è quantitativamente ampia ma è di ottimo livello qualitativo, proiettata su di un orizzonte internazionale e congruente al SSD di riferimento; il contributo della candidata appare ben enucleabile, e ne rivela già ben sviluppate competenze nell'ambito della ricerca. Durante il soggiorno all'estero, la candidata ha svolto anche esperienze didattiche di durata triennale; nel medesimo periodo ha svolto attività assistenziale, giungendo a conseguire l'abilitazione nel Regno Unito per l'attività clinica di medico e di specialista in psichiatria. Complessivamente, la qualificazione scientifica della candidata è molto buona.

**Candidato Giuffrè Tiziana**

Laureata in Pedagogia ed in Filosofia, recentemente ha conseguito anche una laurea triennale in Scienze tecniche psicologiche ed un Master in Pedagogia Clinica. Gli altri titoli presentati non sono valutabili in quanto non attinenti.

La produzione scientifica è costituita da sei monografie prevalentemente di tipo descrittivo, di cui una non attinente al SSD, di 7 saggi, di cui solo 1 attinente e di 5 note/recensioni di cui 3 attinenti. L'attività didattica ed assistenziale non è documentata.

Il curriculum della candidata presenta una scarsa congruenza con le competenze richieste dal presente bando di concorso. La sua qualificazione scientifica è complessivamente insufficiente in relazione al SSD di riferimento.

#### **Candidato Mallamace Domenico**

Laureato in Medicina, Specialista in Psichiatria, Dottorando di Ricerca in Scienze Psichiatriche.

La produzione scientifica è costituita da due articoli su riviste internazionali come coautore, un articolo su rivista nazionale come primo autore, un capitolo di libro e due abstract di atti di congressi nazionali di cui uno come primo autore. L'attività didattica si svolge nell'ambito della Facoltà di Medicina e Chirurgia su tematiche di tipo psichiatrico. L'attività assistenziale non è documentata secondo i criteri del bando di concorso.

La produzione scientifica è congruente al settore disciplinare ma ancora limitata. Non è facilmente enucleabile e quantificabile l'apporto individuale dato dal candidato. Complessivamente la qualificazione scientifica del candidato pare meritevole di futura attenzione.

#### **Candidato Martino Gabriella**

Laureata in Medicina, Specialista in Psichiatria, Dottore di Ricerca in Scienze Psichiatriche.

La produzione scientifica è costituita da sei pubblicazioni internazionali e due atti di congressi, in nessuno dei quali è primo autore. Vengono inoltre presentati numerosi abstract sia a congressi nazionali che internazionali. Di rilievo la sua partecipazione con titolarità ad un finanziamento nell'ambito di un progetto di ricerca attinente al SSD.

La candidata ha inoltre competenze cliniche degne di nota, in quanto ha svolto attività assistenziale continuativamente dal 2006. Presenta documentazione di attività didattica a livello universitario nell'ambito della Psichiatria.

Complessivamente, la qualificazione scientifica della candidata è buona.

#### **Candidato Mento Carmela**

Laureata in Psicologia, Specialista in Psicologia Clinica, Dottoranda di Ricerca in Scienze Psichiatriche al terzo anno.

Nonostante la formazione non pienamente centrata in ambito psichiatrico, gli interessi scientifici della candidata si sono tradotti in pubblicazioni complessivamente attinenti al SSD e svolte con impegno continuativo. La produzione scientifica è costituita da nove articoli, di cui tre internazionali in cui non è primo autore, ed uno nazionale in cui è primo autore, da una monografia in cui è coautrice, e numerosi capitoli di libri.

Di rilievo l'attività didattica che si svolge in tre corsi di Laurea e concerne anche materie di pertinenza psichiatrica. L'attività assistenziale è di ambito psicologico clinico. Complessivamente la candidata appare un ricercatore promettente.

#### **Candidato Micò Umberto**

Laureato in Medicina, Specialista in Psichiatria, Dottorando di Ricerca in Scienze Psichiatriche.

La produzione scientifica continuativa ed attinente al SSD di riferimento è costituita da un capitolo di libro, otto su riviste internazionali, e tre su riviste nazionali; in nessun caso è primo autore. Presenta vari abstract e atti di congressi. La produzione scientifica, congruente al settore disciplinare, è buona, anche se non è facilmente individuabile l'apporto individuale del candidato. L'attività didattica e quella assistenziale non sono valutabili secondo i criteri del bando di concorso. I titoli presentati sono adeguati. La qualificazione scientifica del candidato è buona.

GIUDIZI INDIVIDUALI DEL COMMISSARIO SETTINERI SALVATORE

Candidato Bruno Antonio

Laureato in Medicina e Chirurgia con successiva Specializzazione in Psichiatria e dottorato di ricerca in Psichiatria. Ha presentato diverse pubblicazioni prodotte con regolarità sin dal 2003; molte delle predette in riviste di elevata qualità scientifica per citazione e riconoscimento internazionale: è evidente che fa parte di un gruppo di ricerca costante. L'ambito della ricerca è stato quello della psicosomatica, della psicofarmacologia e della psichiatria di collegamento. Ha avuto documentate esperienze nel campo della didattica.

Per l'insieme presentato se ne può dedurre una elevata qualità di studioso e di promettente ricercatore.

Candidata Cortese Lara

Laureata in Medicina e Chirurgia con successiva Specializzazione in Psichiatria e dottorato di ricerca in scienze psichiatriche. Ha presentato a una produzione scientifica collegata quasi esclusivamente alla partecipazione di Congressi a carattere nazionale e internazionale.

Non di meno si apprezza la volontà di proseguire la ricerca che, se implementata in riviste di maggior riconoscimento da parte degli indici correnti, non mancherà di dare ulteriori soddisfazioni.

Candidata Di Rosa Enrica.

Laureata in Medicina e Chirurgia con successiva Specializzazione in Psichiatria e dottorato di ricerca in scienze psichiatriche con tesi di dottorato scritta in lingua inglese e presentazione dello prof. T. Crow.

Studiosa brillante che ha puntato sulla qualità dei prodotti piuttosto che sulla quantità con evidenti ed apprezzabili risultati tradotti in prestigiose riviste internazionali.

L'originalità della ricerca si è affiancata all'esperienza professionale nell'ambito della internalizzazione della scienza.

Per l'insieme presentato se ne può dedurre una elevata qualità di studiosa meritevole di attenzione per ulteriori percorsi scientifici.

Candidata Giuffrè Tiziana

Laurea in Pedagogia e in Filosofia, Scienze e Tecniche Psicologiche (triennale), Psicologia dell'Organizzazione (biennale) e successivo Master in Pedagogia clinica.

Studiosa poliedrica che ha approfondito aspetti prevalentemente pedagogici e psicologici del comportamento coerentemente alla preparazione di base.

L'interesse psichiatrico è riconducibile a quei campi della psichiatria che risentono del ruolo sociale, di questioni bioetiche ed educative.

Se ne deduce un buon profilo ma non sufficientemente focalizzato alla produzione ricorrente in ambito psichiatrico.

Candidato Mallamace Domenico

Laureato in Medicina e Chirurgia con successiva Specializzazione in Psichiatria e dottorato di ricerca in corso di espletamento. Giovane studioso la cui produzione è in linea al livello del percorso intrapreso e lascia intravedere successivi risultati per la ricerca soprattutto se ulteriormente

consolidata con pubblicazioni internazionali di rilievo. Secondo quanto detto è meritevole d'attenzione.

Candidata Mento Carmela

Laureata in Psicologia con successiva Specializzazione in Psicologia Clinica e dottorato di ricerca in Psichiatria in corso di espletamento. Presenta una produzione bilanciata tra riviste internazionali, riviste internazionali, curatele, una monografia, interessi di ampio respiro in territori di frontiera con prevalenza per l'orientamento psicodinamico.

E' rilevante la solidità della formazione articolata alla interdisciplinarietà e alla maturità di dottoranda prossima alla conclusione. Per la unitarietà formativa si esprime un buon giudizio.

Candidato Micò Umberto

Laureato in Medicina e Chirurgia con successiva Specializzazione in Psichiatria e dottorato di ricerca in Psichiatria.

La validità scientifica è dimostrata dal quantità e qualità della produzione in relazione all'età dello stesso che lascia pensare ad ulteriori interessanti se la strada percorsa non sarà abbandonata .

L'attenzione scientifico si è anche associato a quella pratico come dimostrato dall'interesse per la riabilitazione attraverso la direzione di un centro riabilitativo nonché per il servizio prestatato in ambito accademico-assistenziale(Policlinico Universitario).

Complessivamente è meritevole di attenzione per l'equilibrio tra le varie componenti professionali e di studioso.

Candidato Cambria Rosario

Laureato in Medicina e Chirurgia con successiva Specializzazione in Psichiatria e dottorato di ricerca in Psichiatria.

Presenta una significativa produzione scientifica caratterizzata da partecipazioni a congressi nazionali e internazionali.

Si è interessato di campi riguardanti la psicopatologia delle funzioni cognitive, degli psicofarmaci e della psichiatria biologica che avrebbe avuto maggior significato se si fosse proiettata in riviste a maggior impatto.

L'intera performance lo rende un buon candidato.

Candidata Martino Gabriella

Laureata in Medicina e Chirurgia con successiva Specializzazione in Psichiatria e dottorato di ricerca in Psichiatria.

Studiosa versata nel campo dell'indagine psicofarmacologica e della psichiatria biologica. Ha partecipato ad eventi scientifici nazionali ed internazionali con evidente interesse ed adesione al dibattito della comunità scientifica.

Dall'interesse professionale e di ricerca emerge un buon profilo di candidata

### Giudizio collegiale della Commissione

Candidato Bruno Antonio

Laureato in Medicina e Chirurgia con successiva Specializzazione in Psichiatria e dottorato di ricerca in Scienze Psichiatriche. La produzione scientifica ha caratteri di continuità e di aderenza al Med. 25. Ha documentato esperienza didattica unitamente ad una attività clinica specialistica. La qualificazione scientifica è da considerare molto buona sia sul piano qualitativo che quantitativo. La commissione esprime un giudizio molto favorevole.

Candidato Cambria Rosario

Laureato in Medicina e Chirurgia con successiva Specializzazione in Psichiatria e dottorato di ricerca in Scienze Psichiatriche. La formazione scientifico professionale è continuativa e coerente con le finalità del concorso. Ha documentato l'attività assistenziale. La produzione scientifica è interessante, ma necessita di ulteriori implementazioni. La commissione esprime un giudizio mediamente favorevole.

Candidato Cortese Lara

Laureata in Medicina e Chirurgia con successiva Specializzazione in Psichiatria e dottorato di ricerca in scienze psichiatriche. Modesta produzione scientifica costituita da un solo lavoro scientifico in estenso e prevalentemente rappresentata da partecipazione a congressi. Non documentata l'attività didattica e assistenziale. La commissione esprime un giudizio poco favorevole.

Candidata Di Rosa Enrica.

Laureata in Medicina e Chirurgia con successiva Specializzazione in Psichiatria e dottorato di ricerca in scienze psichiatriche. Si sottolinea l'esperienza internazionale che ha consentito la candidata il raggiungimento di ottime prestazioni qualitative sia sul versante della ricerca che su quello delle esperienze didattiche. La produzione scientifica è particolarmente originale. La commissione esprime un giudizio molto favorevole.

Candidata Giuffrè Tiziana

Laurea in Pedagogia e in Filosofia, Scienze e Tecniche Psicologiche, Psicologia dell'Organizzazione e successivo Master in Pedagogia Clinica. La produzione scientifica non è centrata al settore scientifico MED 25. La commissione esprime un giudizio poco favorevole.

Candidato Mallamace Domenico

Laureato in Medicina e Chirurgia con successiva Specializzazione in Psichiatria e dottorato di ricerca in corso di espletamento. Produzione scientifica promettente, ma soltanto iniziale. La didattica universitaria è documentata. La commissione esprime un giudizio parzialmente favorevole.

Candidata Martino Gabriella

Laureata in Medicina e Chirurgia con successiva Specializzazione in Psichiatria e dottorato di ricerca in Scienze Psichiatriche. La produzione scientifica è interessante e soddisfacente. L'attività didattica specifica per la disciplina è documentata unitamente alla professionale specialistica. La commissione esprime un giudizio favorevole.

Candidata Mento Carmela

Laureata in Psicologia con successiva Specializzazione in Psicologia Clinica e dottorato di ricerca in Psichiatria in corso di espletamento. La formazione non è pienamente centrata in campo psichiatrico, anche se la produzione scientifica è assimilabile. Si evidenzia una interessante attività didattica in larga misura in campo psichiatrico, mentre l'attività clinica è congruente alla sua formazione. La commissione esprime un giudizio favorevole.

Candidato Micò Umberto

Laureato in Medicina e Chirurgia con successiva Specializzazione in Psichiatria e dottorato di ricerca in Scienze Psichiatriche. La produzione scientifica è continuativa, interessante ed attinente al Med.25. Se ne deduce un profilo di ricercatore promettente. La commissione esprime un giudizio favorevole.